3. F E L I X primus pontifex & martyr in epistola secunda ad Episcopos Galliarum: Nos verò ad supplementum vestrum fratres & coepiscopos nostros vocauimus amplius, quam sepruaginta, cum quibus hæc quæ subtèr habentur inserta, regulariter tractando decreuimus, &c. Et postea: Quapropter in præfata constitutum synodo, vobisque & omnibus Ecclesiis tenendum & agendum mandamus, vt super memoriam Martyrum Missæ celebrantur, nè memoria eorū à talibus extingui, aut veneratio possit prohiberi.

4. H I G I N V S pontifex & martyr apud Gratianum de consecratione distinctione prima: Omnes Basilicæ cum Missa debent semper consecrari. vbi autem plures sunt, &c.

5. S O T H R pontifex & martyr, apud eundem Gratianum de consecratione, distinctione prima, capite, vt illud: Censuimus ergo conuenire, vt cum à sacerdotibus Missarum tempore sacra mysteria consecrantur, si egritudinis accidat quilibet euentus, quo ceptum nequeat expleri mysterium, sit liberum episcopo vel presbytero vel alij, vt consecrationem expleat officij cepti. Et post pauca: Nullus post cibum potumque siue quodlibet mi-

nimum sumptum Missas facere præsumat. Ibidem: Missas facere. Hoc quoque statutum est, vt nullus presbyterorū Missarum solennia celebrare præsumat, nisi duobus presentibus, sibi que respondentibus, &c. Missarum solennia celebrantur.

6. E V A R I S T V S pontifex & martyr, apud Iuonem parte tertiâ, capite quarto, & Burchardum libro tertio Decretorum, capite vigesimo septimo: Omnes basilicæ cum Missa debent semper consecrari.

7. F A B I A N V S pontifex & martyr, vt habetur in Codice decretorum sexdecim librorum libro quinto, capite nono: Sacrificium non est accipiendum de manu sacerdotis, qui orationes vel actiones, & reliquas obseruationes in Missa secundum ritum implere non potest.

8. D A M A S V S pontifex in pontificali de Alexandro pontifice & martyre loquens in ipsius vita, sic ait: Hic passionem Domini miscuit in precatione sacerdotum, quando Missa celebrantur.

9. D E I N D E de Sixto primo: Et constituit, vt Missarum actionem sacerdote incipiente, populus hymnum decantaret, Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth, &c.

10. I T E M de Telesphoro: Hic fecit vt in natali Domini nostri Iesu Christi noctè Missæ celebrarentur, cum omni alio tempore ante horæ tertiæ cursum nullus præsumeret Missas celebrare, quia ea hora Dominus noster ascendit in crucem, & vt ante sacrificium, hymnus diceretur angelicus, hoc est, Gloria in excelsis Deo.

11. E T de Felice primo: Hic constituit supra sepulchra aut memorias Martyrū, Missas celebrari.

12. I D E M Damasus epistola quarta de Chorepiscopis: Quod verò eis non liceat sacerdotes consecrare, nec diaconos aut subdiaconos, nec virgines, nec altare erigere, nec vngere aut sacrare, &c. nec publice quidem in Missa quenquam pœnitentem reconciliare, &c.

13. C O N C I L I V M Carthaginense secundum, canone tertio: Ab vniuersis Episcopis dictum est: Chrismatis consecratio & puellarum consecratio à presbyteris non fiant. Vel reconciliare quæquam in publica Missa, presbytero non licere, hoc omnibus placet.

14. A G A T H E N S E Concilium capite vicesimo primo: Si quis etiam extra parochias, in quibus legitimus est ordinariusque conuentus, oratoriū in agro habere voluerit, reliquis festiuitatibus, vt ibi Missas teneat propter fatigationem familiæ, iusta ordinatione permittimus: Pascha verò, Natali Domini, Epiphania Domini, Ascensione Domini, Pêtecoste, & Natali Sancti Ioannis Baptistæ, & si qui maximi dies in festiuitatibus habentur, non nisi in ciuitatibus, aut in parochiis teneant. Clerici verò, si qui in festiuitatibus, quas supra diximus, in oratoriis (nisi iubente aut permittente Episcopo) Missas facere aut tenere voluerint, à communione pellantur.

15. A M B R O S I V S epistola trigesimalertia ad marcellinam sororem suam, de tradendis basilicis: Sequenti die (erat autem Dominica) post lectiones atque tractatum, dimissis catechumenis, symbolū aliquibus competētibus in baptisteriis tradebam basilicæ. Illic nunciatum est mihi, comperto quod ad Portianam basilicam de palatio decanos mississent, & vela suspenderent, populi partem eò per-

gere. Ego tamen mansi in munere, Missam facere cœpi. Dum offero, raptum cognoui à populo Castulum quendam quem presbyterum dicerent Arriani. Hunc autem in platea offenderant transeuntes. Amarissimè flere, & orare in ipsa oblatione Deum cœpi, ut subueniret, nec huius sanguis in causa Ecclesiæ fieret, certè ut meus sanguis pro salute non solum populi, sed etiam pro ipsis impiis effunderetur. Quid multa? Missis presbyteris & diaconibus, eripui iniuriæ virum.

16. **AVGVSTINVS** sermone nonagesimo primo de tempore: In lectione quæ nobis ad Missam legendæ est, fratres charissimi, audituri sumus, quod filij Israël post transitum maris rubri venerunt, &c.

17. **IDEM** sermone ducentesimo trigesimo septimo de tempore: Ecce post sermonem sit Missa catechumenis, manebunt fideles, venietur ad locum orationis. Scitis quod accessuri sumus, quid prius Deo dicturi sumus: Dimitte nobis debita nostra, &c.

18. **ET** in sermone ducentesimo quinquagesimo primo, agens de celebranda Dominica die: In die verò nullus se à sacra Missarum celebratione separet, neque ociosus quis domi remaneat, cæteris ad Ecclesiam pergentibus: neque in venatione se occupet, & diabolico mancipetur officio, circumuagando campos & sylvas clamorem & cachinnum ore exaltans, non gemitum, nec orationis verba ex intimo pectore ad Deum proferens. Adhuc quoque, quod detestabilius est, ad Ecclesiam aliqui venientes non intrant, non insistant precibus, non expectant cum silentio sanctarum Missarum celebrationem, sed quando lectiones diuinæ intrù leguntur, tunc ipsi foris aut causas dicere, aut diuersis student calumniis impugnare, aut videlicet in alea vel in iocis inutilibus in ludare.

19. **CONCILIUM** Mileuitanum, cui Augustinus interfuit, canone duodecimo: Placuit etiã & illud, ut preces vel orationes seu Missæ, quæ probatæ fuerint in Concilio, siue præfationes, siue commendationes, seu manus impositiones, ab omnibus celebrentur. Nec alix omninò dicantur in Ecclesia, nisi quæ à prudentioribus tractatæ vel comprobatæ in Synodo fuerint, nè fortè aliquid contra fidem, vel per ignorantiam, vel per minus studium sit cõpositum.

20. **CONCILIUM** quartum Carthaginense, cui etiam interfuit Augustinus, canone octogesimo quarto: Ut Episcopus nullum prohibeat ingredi Ecclesiam, & audire verbum Dei, siue gentile, siue hæreticum, siue Iudæum, vsque ad Missam catechumenorum.

21. **LEO** Magnus epistola octogesima prima ad Dioscorum Alexandrinum: Ut autem in omnibus obseruantia nostra concordet, illud quoque volumus custodiri, ut quum solennior festiuitas conuentum populi numerosioris indixerit, & ad eam tanta multitudo conuenerit, quam recipere basilica simul vna non possit, sacrificij oblatio indubitanter iteretur, nè his tantum admissis ad hanc deuotionem, qui primi aduenerint, videantur hi, qui postmodum confluerint, non recepti: cum plenù pietatis atque rationis sit, ut quotiès Basilicam, in qua agitur, præsentia nouæ plebis impleuerit, totiès sacrificium subséquens offeratur. Necessè est

autem, ut quædam pars populi sua deuotione priuetur, si vnus tantum Missæ more seruat, sacrificium offerre non possit, nisi qui prima diei parte conuenerint. Studiosè ergò dilectionem tuam & familiariter admonemus, ut quod nostræ cõsuetudini ex forma paternæ traditionis insedit, tua quoque cura non negligat, ut per omnia nobis & fide & actibus congruamus.

22. **IDEM** epistola octogesima octaua, ad Episcopos Germaniæ & Galliæ: Nec publicè quidem in Missa quenquam penitentem reconciliat; nec formatas cuilibet epistolas mittere Chorepiscopis vel presbyteris licet.

1. **K. LVCAE** vigesimo secundo.

2. **PRIORIS**, ad Corinthios vndecimo, ut in textu.

3. **DE** cæremoniis Missæ vide Dionysium Areopagitam libro de Ecclesiastica hierarchia, capite tertio, ut supra A. testimonio quinto. Scripserunt de iisdem cæremoniis & ritibus quamplurimi alij: atq; ij præsertim qui libros edidèrunt de diuinis vel ecclesiasticis officiis, ut Isidorus Hispalensis, Vualafrius abbas Sancti Galli, Alcuinus, Amalarius archiepiscopus Treuirensis, Angelomus, Rabanus archiepiscopus Moguntinus de institutione clericorum, Remigius Altisiodorensis, Herigerus abbas Lobienfis, Berno abbas Augiensis de officio Missæ, Bernoldus Constantiensis presbyter, Iuo Carnotensis in sermonibus de rebus Ecclesiasticis, Hildebertus Cænomannensis, Anselmus Cantuariensis, Honorius Augustodunensis, Hugo Victorinus, Rupertus Tuitiensis, Innocentius tertius in libris de officio Missæ, Guilielmus Altisiodorensis, Ioannes Beletus, Thomas Aquinas opusculo de expositione Missæ, & in tertia parte quæstione octuagesimatertia, Guilielmus Durandus episcopus Mimatensis, Micrologus, & plures alij.

4. **CONCILIUM** Tridentinum sessione vigesima secunda, capite quinto: Cùmque natura hominum ea sit, ut non facile queat sine adminiculis exterioribus ad rerum diuinarum meditationem sustolli: propterea pia mater Ecclesia ritus quosdam, ut scilicet quædam summissa voce, alia verò elatiore, in Missa pronunciantur, instituit. Cæremonias item adhibeat, ut mysticas benedictiones, lumina, thymiamata, vestes, aliæque id genus multa, ex Apostolica disciplina & traditione, quo & maiestas tanti sacrificij commendaretur, & mentes fidelium per hæc visibilia religionis & pietatis signa ad rerum altissimarum, quæ in hoc sacrificio latent, contemplationem excitarentur.

5. **IDEM** canone septimo: Si quis dixerit, cæremonias, vestes, & externa signa, quibus in Missarum celebratione Ecclesia Catholica vtitur, irritabilia impietatis esse magis, quàm officia pietatis, anathema sit.

6. **CHRYSOSTOMVS** homilia tertia in epistolam ad Ephesios: Oro te, an voles manibus illotis ad oblationem accedere? Non arbitror, sed malle vti què potius omninò non accedere, quàm sordidis accedere manibus. Cùm ergò in modico aded sis religiosus, audes accedere & contrectare, cum animam habeas sordidam? Atqui manibus quidem ad tempus continetur, in illam verò totus resoluitur. Cur non vasa vides ita vndique Iota, ita splèdidà? Illis debebant nobis animæ & puriores & sanct

Vnius Missæ.

Publicè in Missa.

CÆREMONIA. Vide Trit. de Script. Eccl. l. 6. Ordinem Rom. c. 4. ad iunctis Scripturis, præ Melchiorum Colonie editum anno 1592.

Cur Ecclesia ritus & cæremonias Missæ instituit ex traditione, Apostolica.

Contemneres cæremonias & ritus Missæ, anathema feriantur.

Vasa splèdida adhibentur, ut illis splèdidiore discamus habere animas.

sanctiores atque illustriores esse. Quamobrem? Quoniam illa propter nos talia sunt. Illa nõ sunt participes illius quem in se habent, non sentiunt illum: nos verò planè. Nunc verò sordido vase nolles vti, anima verò sordida accedis? Multam video huius rei inæqualitatè. Eadem habet homilia sexagesima prima ad Antiochenos.

7. **ET** homilia decima quarta in eandem epistolâ: Tu cùm Cherubim apud thronum regis constitutus conuiciaris fratrem? Non vides sacra illa vasa? Nõ ad vnũ semper illa vsurpantur? Audetne quisquam illis ad aliud quicquã vti? Tam tu vasis istis sanctior es, idque multò. Cur itaque te ipsum sordidum reddis & pollutum?

8. **PRVDENTIVS** in Peri Stephanon hymno secundo. Præfectus ita beatum Laurentium allocuitur.

*Hunc esse vestris Orgijs  
Moremque, & artem proditum est:  
Hanc disciplinam fœderis,  
Libet ut auro antistites.  
Argentis scyphis ferunt  
Fumare sacrum sanguinem,  
Auroque nocturnis sacris  
Ad stare fixos ceruos.*

Cui sic deinde respondet sanctus martyr:

*Est diues, inquit, non nego,  
Habè que nostra Ecclesia  
Opumque & auri plurimum,  
Nec quisquam in orbe est diuor.  
Is ipse tantum non habet  
Argentorum enigmatum  
Augustus, arcem possidens,  
Cui nummus omnis scribitur.*

9. **OPTATVS** Mileuitanus libro sexto contra Donatistas: Si suffecerat remouere altaria, non licuit frangere: Si oportuit frangere, rasilisse peccatũ est. Quæ est ista noua & stulta sapietia, nouitatem querere in visceribus maiestatis, & remota quasi quadam corporis cute, in latente corpore cutem quasi alteram querere: Vndè cùm aliquid fuerit ablatum, minui potest, mutari non potest. Rasilisti equidè quod tibi visum est: sed adhuc ibi est quod odisti? Quid, quod si sic coniuurastis, ut quæ à nobis in nomine Dei in ipso mysterio facta sunt, immunda viderentur: Quis fidelium nescit in peragendis mysteriis ipsa ligna linteamine cooperiri? Inter ipsa Sacramenta velamen potuit tangi, non lignum. Aut si tactu possit penetrari velamen, ergò penetratur & ligna. Si penetrari possunt ligna, penetratur & terra. Si à vobis lignum raditur, & terra, quæ subter est, foditur. Altam facite scrobem, dum pro vestro arbitrio queritis puritatem. Sed obseruate nè veniat ad inferos, & illic inueniatis Core, Dathan, & Abiron schismaticos, magistros scilicet vestros. Ergò & fregisse vos & rasilisse constat altaria. Quid est quod in hac re subitò vester quasi languere visus est furor? Videmus enim vos postea mutasse consilium, & altaria à vobis iam non frangi, sed radi tantummodò, aut remoueri. Si hoc sufficiebat, illa quæ prius facta sunt iudicatis, quia minimè fieri debuerunt à vobis. Hoc tamen immane facinus geminatum est, dum

Vasa sacris nemo ad res prophanas vti audeat.

Auro libant antistites, & argenteis scyphis adstantibus aureis candelabris.

Altaria tempore sacrificij linteamine cooperiuntur.

Num. 16.

fregistis etiam calices, Christi sanguinis portatores, & c. ut supra quæstione quarta, A. testimonio decimo septimo.

10. **HERONYMVS** in epistola ad Theophilum Alexandrinum ante libros Paschales: In opere tuo vtilitatem spectauimus Ecclesiarum, ut discant qui ignorant, eruditi testimoniis scripturarum, qua debeant veneratione sancta suscipere, & altaris Christi ministerio deferuire, sacrosque calices & sancta velamina, & cætera quæ ad cultum Dominicæ pertinent passionis, non quasi inania & sensu carentia, sanctimoniam non habere, sed ex consortio corporis & sanguinis Domini, eadem qua corpus eius & sanguis maiestate veneranda.

11. **CYRILLVS** Hierosolymitanus catechesi quinta mytagogica: Vidistis diaconum aquam lauantis manibus porrigentem sacerdoti, & c. Deinde clamat diaconus longè post. Complectimini & osculemini vos inuicem: atque tunc mutuo nos osculo salutamus. Postea clamat sacerdos: Surfum corda. Vos deinde respondetis: Habemus ad Dominum. Deinde dicit sacerdos: Gratias agamus Domino. Ad hæc vos subiicitis: Dignum & iustum est. Facimus deinde mentionem cæli & terræ & maris, Solis & lunæ, & siderum ac vniuersæ creaturæ, tam ratione præditæ, quàm irrationalis: tam istius quæ videtur, quàm illius quæ sub aspectum nostrum non cadit: angelorum, archangelorum, virtutum, dominationum, principatum, potestatum, thronorum & Cherubim, faciem operientium, quasi dicemus illud Davidis: Magnificate Dominum mecum. Commemoramus etiam illa Cherubim, quæ in spiritu sancto cernebat Esaias, circumstantia thronum Dei: ac alis quidem duabus faciem velantia, atque dicentia: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth. Propterea enim traditam nobis hæc Seraphicam theologiam recitamus; ut in illa cælesti hymnodia, cum supramundana militia communicemus: atque sic per eiusmodi hymnos nos ipsos sanctificantes, deum benignissimum oramus, ut super illa proposita, sanctum spiritum emittat, ut palem quidem faciat corpus Christi, vinum verò sanguinem Christi. Omninò enim quod attigerit spiritus sanctus, hoc sanctificatur & transmutatur. Deinde verò postquam confectum est illud spirituale sacrificium, & ille cultus incruentus super ipsa propitiationis hostia, obsecramus Deum, pro communi Ecclesiarum pace, pro tranquillitate mundi, pro regibus, pro militibus, pro sociis, pro ægrotis & afflictis, & in summa pro his omnibus qui egent auxilio. Indigemus autem omnes. Cùm hoc sacrificium offerimus, postea facimus mentionem etiam eorum, qui ante nos obdormierunt. Primum Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, ut Deus orationibus illorum & deprecationibus suscipiat preces nostras. Deinde pro defunctis sanctis Patribus & Episcopis, denique pro omnibus oramus, qui inter nos vita sancti sunt, maximum esse credentes animarum iuamem, pro quibus offertur obsecratio sancti illius & tremendi, quod in altari positum est, sacrificij. Quod exemplo vobis demonstrare volumus. Scio enim multos dicere: Quid iuuat animam in peccatis ex hoc mundo decedentem, etiam si in hoc sacrificio mentio illius fiat? An enim si rex aliquis eos à quibus of-

Calices Christi sanguinis portatores.

Reuerentè tractandi sacros calices, &c.

Quæ sunt & dicantur in Sacrificio Missæ.

Cultus incruentus.

Memoria sanctorum in Missa.

Memoria defunctorum.

Maximè animarum iuamem.

fenfus est, in exilium pepulerit, postea verò illorū propinqui coronam aliquam conficientes, pro his, qui sunt in supplicio, exulibus, eidem offerent, nōne condonationem aliquam suppliciorum ipsis dederit? Ad eundem modum & nos, pro defunctis precationes adhibentes, quanuis sint peccatores, nō quidem coronam plectimus, sed Christum pro nostris peccatis maclatum offerimus, vt & nobis & illis eum qui est benignissimus, propitium redamus. Postea dicitur illam orationem, quam Saluator suis discipulis tradidit, cum pura conscientia patrem nuncupantes Deum, atque dicentes: Pater noster qui es in cælis, &c. Sacerdos autem postea dicit: Sancta sanctis. Vos deinde respōdetis: Vnus sanctus, vnus Dominus Iesus Christus. Audistis deinceps diuina quadam melodia psallentem, atque ad sacrorum mysteriorum communionem vos adhortantem: Gustate & videte, quod Christus est Dominus, &c.

12. CLEMENS pontifex & martyr epistola secunda ad fratrem Domini: De vasis sanè sacrilità gerendum est: Altaris palla, cathedra, candelabū, & velum, si fuerint vetustate consumpta, incendio dentur: quoniam non licet ea, quæ in sanctuario fuerint, malè tractari, sed incendio vniuersa tradantur. Cineres quoque eorum in baptisterio inferantur, vbi nullus transitum habeat, aut in pariete, aut in fossis pauimentorum iactentur, nē introentium pedibus inquinentur. Nemo per ignorantiam clericus palla mortuum credat obuoluendum, aut Diaconus scapulas operire velit, quæ sunt in altari, aut certè quæ data est in mensam Domini. Qui hæc fecerit, vel leuiter quasi nihil & negligenter habuerit diuina mysteria, Diaconus triennio, sexque mensibus à Dominico alienus erit altari, graui percussus anathemate. Quod si clericum presbyter non cōmouerit, decem annis & quinque mensibus excommunicatus sit, propterea quod de Dominicis sacramentis subiecta sibi non commonuerit ministeria, & postea cum grādi humilitate marri reconcilietur Ecclesiæ. Palas verò & vela, quæ in sanctuarij sordidata fuerint ministerio, diaconi cum humilibus ministris iuxta sacrarium lauent, non eicientes foras à sacrario velamina Domini: mensa, nē fortè puluis Domini corporis malè decidat à sindone foris abluta, & erit hæc operanti peccatum: idcirco intra sacrarium ministris præcipimus, hæc sancta cum diligentia custodire. Sanè peluis noua comparetur, & præter hoc nihil aliud tangat. Sed nec ipsa peluis velis apponatur lauandis, nisi quæ ad Domini altaris cultū pertinent. Palæ altaris solæ in ea lauentur, & in alia, vela ianuarum. De velis autem ianuarum, cura sit Ostiarij ex admonitione Maiorum, nē quis negligens aut ignarus, ad velum ianua domus Domini, manus incōditè tergat: sed statim coercitus, discat omnis homo, quia velum atrij domus Domini sanctum est.

13. BEDA libro primo historiæ Anglicanæ, capite vigesimo nono: Præterea idem Papa Gregorius Augustino Episcopo, quia suggererat ei multam quidem sibi esse messem, sed operarios paucos, misit cum præfatis legatariis suis plures cooperatores ac verbi ministros: in quibus primi & præcipui erāt Mellitus, Iustus, Paulinus, Rufinianus, & per eos generaliter vniuersa, quæ ad cultum erant ac

ministerium Ecclesiæ necessaria, vasa videlicet sacra, & vestimenta altarium: ornamenta quoque ecclesiarum, & sacerdotalia vel clericalia indumenta, sanctorum etiam Apostolorum ac martyrum reliquias, necnon & codices plurimos. Misit etiam literas, in quibus significat se ei pallium direxisse, simul ei insinuat qualiter Episcopos in Britannia constituitere debuisset.

1. L. CYPRIANVS epistola sexagesima sexta ad Clerum & plebem Furnitanorum: Episcopi antecessores nostri religiosè considerantes, & salubriter prouidentes, censuerunt nē quis frater excedens, ad tutelam vel curam clericum nominaret: ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione eius celebraretur. neque enim apud altare Dei meretur nominari in sacerdotum prece, qui ab altari sacerdotes & ministros voluit auocare. Et ideò Victor cum contra formam nuper in concilio à sacerdotibus datam, Geminium Faustinum presbyterum ausus sit tutorem constituere, nō est quod pro dormitione eius apud vos fiat oblatio, aut deprecatio aliqua nomine eius in Ecclesia frequētur, vt sacerdotum decretum religiosè & necessariè factū seruetur à nobis: simul & cæteris fratribus detur exemplum, nē quis sacerdotes & ministros Dei, altari eius & Ecclesiæ vacantes, ad seculares molestias deuocet. obseruari enim decet: ei dō poterit, nē vltra hoc fiat circa personam clericorum, si quod nunc factum est, fuerit vindicatum.

2. CHRYSOSTOMVS homilia quadragesima prima in priorem epistolam ad Corinthios: Abierit mortuus peccator sanè, gaudere decet, peccata impedita esse, & non accumulatum malum, nitique quātū fieri potest, vt iuuetur non lachrymis, sed prece, supplicationibus, elemosynis, oblationibus. Non est temerè hoc excogitatum, nec frustra memoriam mortuorum inter sacra mysteria celebramus, aut accedimus, pro istis agnum illum iactem & peccata mundi tollentem deprecantes, sed vt his consolatio hinc aliqua fiat. Nec temerè qui altari assistit, inter horrenda mysteria clamat, Pro omnibus in Christo dormientibus, & pro his qui memoriam celebrant illorum. Nam nunquā ista fiant, neque hæc dicantur, si pro illis commemorationes non fierent. Neque enim scena iam ampliùs nostra sunt, sed spiritus ordinatione fiunt. Opitemur igitur his fratres, memoriam pro ipsis faciamus. Nam si Iobi illius liberos patris victima purgavit: quid dubites, è nobis quoque, si pro dormientibus offeramus, solatij quiddam illis accessurum? Gratificari Deus propter alios alijs solet, quod Paulus hic ostēdit: Vt ex multis, inquit, personis, pro dono in nos collato, per multos gratiæ pro nobis agantur. Ne defatigemur mortuis auxilium ferendo, preces pro ipsis offerēdo: communis totius orbis victima preces sunt. Hinc pleni fiducia, pro toto etiam orbe supplicamus, inter martyres, inter cōfessores, inter sacerdotes mortuos recensemus. Vnum enim corpus omnes sumus, sint membra licet alia alijs illustriora, vndique veniam ipsis impetrare licet, precibus pro ipsis effusis, muneribus datis, consortio eorum, inter quos velut commune corpus referuntur. Quid ergò doles? quid lachrymaris? cū impetrandæ mortuo veniæ tot extēt rationes?

3. IDEM

Oblationes, preces & elemosynæ pro defunctis.

3. IDEM homilia vigesima prima in Acta Apostolorum: Non frustra oblationes pro defunctis fiunt, non frustra preces, non frustra elemosynæ. Hæc omnia spiritus disposuit, volens vt nos mutuum iuuenemus. Vide enim, vtilitatem accipiet ille per te, & tu per illum, contemptis opibus inductus es ad faciendum aliquid generosum: & tu illi salutis, & ipse tibi elemosynæ factus est author. Ne dubita, quia erit aliquis fructus suauis. Non temerè diaconus clamat: Pro his qui defuncti sunt in Christo, & pro his qui memoriam illorum faciunt. Nō diaconus est qui talem illam vocē emittit, sed spiritus: nō sanctus, inquam, sed donum. Quid dicitis? In manibus est hostia, & omnia propolita sunt benè ordinata, adfunt angeli, adfunt archàngeli, adest filius Dei, cū tanto horrore adstant omnes, adstant illi clamantes omnibus silentibus, & putas temerè hæc fieri? Igitur & alia temerè, & quæ pro ecclesia, & quæ pro sacerdotibus offeruntur, & quæ pro plenitudine ac vniuersitate? Absit. Sed omnia cum fide fiunt.

4. IOANNES Damascenus in sermone, Quod qui in fide hinc migrarunt, sacris operationibus & viuorum beneficiis multum iuuentur: Diui autem Apostoli discipuli saluatoris, qui totum mūdi circum viuum cepere prædicandum verbum, quod suis oculis viderant, in tremendis & impollutis vitalibusque sacramentis memoriam eorum qui fideliter obdormierunt, habendā edixerunt. Quod adhuc firmiter atque adeò sine cōtradictione obseruat Apostolica & Catholica Ecclesia Christi & Dei, à sinibus vsque ad fines terræ, ab eoque tēpore vsque in præsens, & in finem mundi vsque. Omnino hoc neque vanè, neque absurdè, neque temerè, fortuito ordinatum est. Quæ enim Christiana religio erroris nescia suscipit, & in tot secula seruat incōcussa, minimè vana sunt, sed vtilia, Deo placita, salutisque nostræ conducibilia plurimum. Ibidem postea: Insupèr & Athanasius in sermone illo vndecunquē concinno, quem in eos, qui obdormierunt, scripsit, scitè dicit: Si quis diem obierit, licet in aërem deponatur inhumatus, nē omiserit oleum & ceram, inuocato Christo Deo, ad sepulchrum accendere. Accepta enim deo sunt, plurimamque secum referunt retributionem. Oleum enim & cera, holocaustum est: incruentæ autem hostiæ oblatio, propitiatio est. Quod verò in pauperes collocatur beneficium, omnis bonæ retributionis augmentum. Itaque pro defuncto oblaturus, &c. Apostoli enim Dei prædicatores & magistri sacrificiorum curatores, alisque patres sacro afflati numine, & participes virtutis animum excedere facientis, secundum quod fas erat & acceptū Deo, diuino ore annunciarunt, operationes sacras (sive Missarum oblationes) & preces, & psalmos anniuersariisque defunctorum memorias, & quæcunquē vsque in hodiernū diem gratia benignissimi Dei augentur, incrementumque accipiunt, ab ortu Solis vsque ad occasum, & à septentrione & meridie in gloriam & laudem Dei Domini dominorum, & regis regnantium.

5. AVGVSTINVS in libro de cura pro mortuis gerenda, capite primo: In Machabeorum libris legitur oblatum pro mortuis sacrificium. Sed & si nusquam omnino in scripturis veteribus legitur, non parua est vniuersæ Ecclesiæ, quæ in hæc

cōsuetudine claret, autoritas: vbi in precibus sacerdotis, quæ Domino deo ad eius altare funduntur, locum suum habet etiam commendatio mortuorum.

6. IDEM de verbis Apostoli, sermone trigesimo quarto, vel secundum alios trigesimo secundo: Pro pa funeris, agmina exequiarum, sumptuosa diligentia sepultura, monumentorum opulenta constructio, viuorum sunt qualiacunquē solatia, non adiutoria mortuorum. Orationibus verò sanctæ Ecclesiæ & sacrificio salutari, & elemosynis quæ pro eorum spiritibus erogantur, non est dubitandum mortuos adiuuari, vt cum eis misericordius agatur à Domino, quàm eorum peccata meruerunt. Hoc enim à patribus traditum vniuersa obseruat Ecclesia, vt pro eis qui in corporis & sanguinis Christi communionem defuncti sunt, cum ad ipsum sacrificium loco suo commemorantur, oretur, ac pro illis quoque id offerri commemoretur. Cū verò eorum commendandorum causa opera misericordiæ celebrantur, quis eis dubitet suffragari, pro quibus orationes Deo non inaniter allegantur?

7. ET libro nono Confessionum, capite vndecimo: Et mox ambobus, (mihī & fratri meo) Ponite (inquit Monica) hoc corpus vbicunquē, nihil vō eis cura conturbet. Tantum illud vos rogo, vt ad Domini altare meminertis mei vbi fueritis.

8. IDEM capite duodecimo, de eadem matre sua Monica loquens: Cū eccè corpus elatum est, imus & redimus sine lachrymis. Nam neque in eis precibus quas tibi fundimus, cū offerretur pro ea sacrificium precij nostri, iam iuxta sepulchrū posito cadauere, priusquā deponeretur, sicut illic fieri solet, nec in eis precibus ego fleui, sed toto die grauius in occulto mœstus eram.

9. PRÆTEREA capite decimotertio: Non ista mandauit nobis, sed tantummodò memoriam suam ad altare tuum fieri desiderauit, cui nullius diei prætermisione seruierat, vnde sciret dispensari victimam sanctam, qua deletum est chirographum quod erat contrarium nobis, qua triumphatus est hostis, computans delicta nostra, & quæres quid obiciat, & nihil inueniens in illo in quo vincimus.

10. EPIPHANIUS contra Aërium, hæresi septuagesima quinta: Deinde, qua ratione post mortem nominatis (inquit Aërius) nomina mortuorum? Orat enim, inquit, viuens, aut dispensationem facit, quid profuerit mortuo? Si verò omnino preces eorum, qui hinc sunt, profunt illis qui isthinc sunt, igitur nemo sit pius, neque boni quicquam faciat, sed acquirat amicos quosdam per quem vult modum, aut per pecunias persuadens, aut amicis id in obitu demandans, & orent pro ipso, vt nē quid illic patiat, neque immedicabilia peccata ab ipso perpetrata requirantur. Ad quæ postea respondet Epiphanius, ita ait: De eo verò, quod proferantur nomina vita defunctorum, quid hoc magis fuerit vtile? quid hoc commodius & magis admiratione dignum? quod credunt præstantes, quod hi qui decesserunt, viuunt, & nō sunt nulli, sed sunt & viuunt apud Dominum: & vt pientissimam prædicationem recenseam, quod spes est orantibus pro fratribus velut qui in peregrinatione sunt. Profunt autem &

Sacrificium propitiatorium.

Psal. 33.

Quanta in veneratione habenda ea, quibus vtitur Ecclesia in altari.

Peluis Domini corporis

Necessaria ad ministerium Ecclesiæ mittit in Angliam Gregorius.

Pallium Episcoporum.

PRO DEPVNCTIS, Lib. 1. cap. 3.

Sacrificia altaris pro defunctis.

Iunetur oblationibus.

Memoria mortuorum in sacris mysteriis.

Iob. 1.

Solatij mortuorum ex oblatione. 2. Cor. 1.

Communio totius orbis viuens.

1. Mach. 12.

Nota.

Sacrificio salutari nō dubitandum adiuuari mortuos.

Nota.

Memoria defuncti ad altare.

Pro Monica sacrificium precij nostri oblatum.

Memoria sui ad altare fieri petiit.

Colof. 1.

Argumenta Aërij hæresici.

Sacrificio Epiphanius.

preces pro ipsis fientes, etiam si totam culpam non abscindant. Verumenimvero eo quod nos sepe dum in mundo sumus, fallimur & erramus, tum inuiti, tum voluntarie, quod id quod perfectius est significetur, & pro iustis, & pro peccatoribus memoria facimus: pro peccatoribus quidem misericordiam Dei implorantes, pro iustis vero & Patribus, & Patriarchis, Prophetis, Apostolis, Euangelistis, martyribus ac confessoribus, Episcopisque & Anachoretis, & pro vniuerso ordine, vt Dominum Iesum Christum ab hominum ordine separemus, per honorem, quem ipsi exhibemus, & vt adoratione ipsi praestemus, illud mente volentes, quod Dominus non est alicui homini adaequatus, etiam si milliis, & vltra, in iustitia degat vnusquisque homo: Et post pauca: Deinde vero rursus ad propositi argumenti consequentiam deueniam, quod Ecclesia necessarium hoc perficit, traditione a Patribus accepta. Quis autem poterit statutum matris dissolvere, aut legem patris? velut Salomon dicit, Audi fili sermonem patris tui, & ne repudies statuta matris tua: ostendens per hoc quod & in scripturis & sine scripto docuit pater, hoc est Deus, & vnigenitus, & spiritus sanctus. Mater autem nostra Ecclesia habet statuta in se posita, indissolubilia, quae disfolui non possunt. Quum itaque ordinata sint in ecclesia statuta, & bene se habeant, & omnia mirabiliter fiant, confutatus est rursus etiam hic seductor. Sed & hoc relicto, velut scarabaeo, aut catharide, aut buprestis animalculo, per ecclesiasticum fundamentum & Dei potestatem conculcato, ad reliquas consequenter procedamus, Deum auxiliarium inuocantes.

1. M. CYPRIANVS in sermone de cena Domini: Ex quo a Domino dictum est: Hoc facite in meam commemorationem, haec est caro mea, & hic est sanguis meus, quotiescunq; his verbis & hac fide actum est, panis iste substantialis & calix benedictione solenni sacrat, ad totius hominis vitam salutemque proficit, simul medicamentum & holocaustum ad sanandas infirmitates & purgandas iniquitates existens.

2. IACOBVS in sua Liturgia: Nostras animas sanctifica, corporaque & spiritus, necnon cogitationes nostras ad pietatem conuertere, vt pura conscientia tibi dona offeramus, munera, fructum oblationes, vt ea delectantur delicta, quae admisimus, & vt toti populo tuo sis propitius. Ibidem: Vt tibi grato & diuino oblato sacrificio, digni abs te habeamur vita aeterna. Item: Ne auerferis nos peccatores, verendum hoc & incruentum sacrificium attrahentes. Supplicamus & imploramus bonitatem tuam, ne mysterium hoc quod ad salutem nobis dispensatum est, in condemnationem populo sit: sed in abolitionem peccatorum, ac animarum & corporum renouationem, &c. Admitte nos accedentes ad sanctum tuum altare, secundum multitudinem misericordiae tuae, vt digni simus, qui offeramus tibi munera, & sacrificium pro nobis, & pro iis, quae populus per ignorantiam admisit: daq; nobis, Domine, vt tibi cum omni metu, ac pura conscientia hoc sacrificium spirituale atque incruentum offeramus, quod vbi admiseris in sanctum, supercaeleste, ac intellectuale tuum altare, in odore suauitatis spiritalis, vicissim mitte nobis gratiam spiritus tui sanctissimi. O Deus, respice in nos, & ad

nostrum hoc rationale obsequium intueri, idque accipe, vt Abel dona accepisti, Noe sacrificia, Moyse & Aaronis sacerdotia, Samuëlis pacifica, Dauidis penitentiam, Zachariae incensum: vt de manu Apostolorum tuorum verum hunc cultum accepisti, ita quoque a manibus nostris qui peccatores sumus, recipere munera haec proposita per tua benignitatem: & fac vt oblatio nostra grata & acceptabilis sit, per spiritum sanctum sanctificata, in propitiationem peccatorum nostrorum, & eorum que populus per ignorantiam admisit, & in requie animarum eorum, qui ante nos dormiunt, vt & nos abiectionis, & peccatores, & indigni serui tui, digni habitus, qui sine dolo ministrum sancto altari tuo, mercedem accipiamus fidelium & prudentium dispensatorum, gratiamque inueniamus & misericordiam in die illa tremenda retributionis tuae iustae & bonae. Et nonnullis interiectionibus: Misereere nostrum: quando quidem veremur ac tremimus, cum tuum sanctum altare nobis accedendum est, & offerendum sacrificium hoc verendum & incruentum pro nostris peccatis, & pro iis quae populus per ignorantiam admisit.

3. BASILIVS Magnus in Liturgia sua: Da Domine & pro omnibus nostris peccatis, & populi tui ignorantia, acceptabile & susceptibile fieri sacrificium nostrum in conspectu tuo. Ibidem: Suscipe nos appropinquantes sancto altari tuo, secundum multitudinem misericordiae tuae, vt simus digni offerre tibi rationale istud, & absque sanguine sacrificium pro nostris peccatis & populi ignorantia.

4. CHRYSOSTOMVS in Liturgia sua: Fac nos dignos vt offeramus tibi deprecationes, & supplicationes, & sacrificia immaculata pro populo tuo. Et post pauca: Ministrare tibi, magnum ac formidandum etiam super caelestibus virtutibus. Attamen propter ineffabilem & immensam tuam humanitatem intrepidè & irreuocabiliter factus es homo, & summus pontifex noster. Sacrificiorum ritum instituisi, ac solennis huius & immaculati sacrificij celebrationem nobis tradidisti, tamquam Dominus omnium. Respice ad me peccatorem, vt assistam sanctae tuae mensae, consecrem sanctum & immaculatum tuum corpus & preciosum sanguinem. Tu enim es qui offers, & offeris, & accipiens, & dans, Christe Deus noster. Et nonnullis interiectionibus: Domine Deus omnipotens, solus sanctus, qui suscipis hostiam laudis ab iis qui te inuocant in toto corde, suscipe preces nostras, & offer sancto altari tuo: & fac nos dignos offerre tibi dona, & sacrificium spirituale pro nostris peccatis, atque ignorantis populi, & praesta, vt inueniamus gratiam in conspectu tuo, vt fiat acceptabile sacrificium nostrum, & inhabitet spiritus gratiae tuae bonus super nos, & super haec apposita sacramenta, & super omnem populum. Et nonnullis interiectionibus: Amplius obrulimus tibi hanc rationabilem hostiam, pro orbe, pro sancta Catholica & Apostolica dei Ecclesia, & iis qui casta in conuersatione ac sobria degunt. Pro fidelissimis & Deo dilectis Imperatoribus nostris, & toto palatio, & omni exercitu eorum.

5. MARTIALIS in epistola ad Burdegalenses, capite tertio: Quod Iudaei per inuidiam, & c. vt supra, C. testimonio decimo.

6. HIER

Pro peccatoribus memoria sic in sacro.

Ex Traditione à patribus accepta pro mortuis ista praestantur.

PRO PITIA TORIVM. Luc. 22.

Vtilitas huius sacrificij.

Propitiatio sacrificij pro viuis.

Pro defunctis.

Propitiatio pro viuis.

Pro quibus offeratur.

Pro suis & populi peccatis offerit episcopus.

Offeritur vt peccata dimittat. Intellige de aliena specie.

Sacerdotum est pro populo offerre sacrificium.

Christi corpus in terris offeritur.

Math. 26. Crimini delentur.

Placabitur Dominus, & peccata ingentia dimittet.

Ofex 4.

Incruento sacrificio Christi passionibus & diuinitati communicamus.

Phil. 109.

6. HIERONYMVS in caput primum epistola ad Titum: Quid de Episcopo sciendum est, qui quotidie pro iuis populique peccatis, illibatas Deo oblaturas est victimas?

7. AMBROSIVS libro primo Officiorum, capite quadragesimo octauo: Vmbra in lege, imago in Euangelio, veritas in caelestibus. Antè agnus offerrebat, offerrebat vitulus, nunc Christus offertur: sed offertur quasi homo, quasi recipiens passionem, & offert se ipse quasi sacerdos, vt peccata nostra dimittat. Hic in imagine, ibi in veritate, vbi apud patrem pro nobis quasi aduocatus interuenit. Hic ergo in imagine ambulamus, in imagine videmus: illic facie ad faciem, vbi plena perfectio, quia perfectio omnis in veritate est.

8. IDEM in psalmum trigessimum octauum: Vidimus principem sacerdotem ad nos venientem, vidimus & audiuimus offerentem pro nobis sanguinem suum: sequamur, vt possimus, sacerdotes, vt offeramus pro populo sacrificium: est infirmi merito, tamen honorabile sacrificio: quia etsi nunc Christus non videtur offerre, tamen ipse offertur in terris, quando Christi corpus offertur. Immo ipse offerre manifestatur in nobis, cuius sermo sanctificat sacrificium, quod offertur.

9. ALEXANDER primus Pontifex & martyr, in epistola prima ad omnes Orthodoxos, capite quarto: In Sacramentorum oblationibus, quae inter Missarum solennia Domino offeruntur, & c. vt supra, I. testimonio primo. Ac deinde: Crimini atque peccata, oblati his Domino sacrificiis delentur. Idcirco & passio eius in his commemoranda est, qua redempti sumus, & sepius recitanda, atque haec Domino offerenda. Talibus hostiis delectabitur & placabitur Dominus, & peccata dimittet ingentia. Nihil enim in sacrificiis maius esse potest, quam corpus & sanguis Christi. Nec vlla oblatio hac potior est, sed haec omnes praecellit. Quae pura conscientia Domino offerenda est, & pura mente fumenda, atque ab omnibus veneranda. Et sicut potior est ceteris, ita potius excoli & venerari debet.

10. IDEM epistola secunda ad omnes Episcopos: Quos in ordine Apostolatus constitui voluit, ipsi pro populo interpellant, & populi peccata comedunt, quia precibus suis & oblationibus ea delent atque consumunt.

11. GREGORIUS Nazianzenus oratione prima in Iulianum Imperatorem: Atque hinc quidem facinora sua auspiciatur, quemadmodum narrat, qui ipsius arcanis gloriatur (Proh superi in quos sermones incurere cogor?) impuro & nefario sanguine lacrum extergit, initiationi nostrae execrabilem initiationem opponens, sus videlicet in otano prouoluta, sicut est in proverbio: manusque suas profanat, vt nimirum eas ab incruento illo sacrificio, per quod nos Christo ipsiusque passionibus & diuinitati communicamus, elueret & repurgaret.

12. AVGVSTINVS sermone quarto de Innocentibus: Quid reuerentius, quid honorabilius dici potest, quam sub illa ara requiescere, in qua Deo sacrificium celebratur, in qua offeruntur hostiae, in qua Dominus est sacerdos, sicut scriptum est: Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech: Recedè sub altari iustorum animae re-

quiescunt, quia super altare corpus Domini offertur. Nec immerito illic iusti vindictam sanguinis postulant, vbi etiam pro peccatoribus Christi sanguis effunditur. Conuenienter igitur, & quali pro quodam consortio ibi martyribus sepultura decreta est, vbi mors Domini quotidie celebratur, sicut ipse ait: Quotiescunq; haec feceritis, mortem meam annuntiabit, donec veniam, scilicet, vt qui propter mortem eius mortui fuerant, sub sacramenti eius mysterio requiescant.